Guaratinguetá, 16 de abril de 2024.

Senhores Vereadores,

Tem o presente a finalidade de comunicar-lhes, nos termos do art. 58, do

Regimento Interno da Câmara que se encontra à disposição da Comissão de Economia, Finanças,

Orçamento, Obras e Serviços Públicos, da qual Vossa Excelência faz parte, os Projetos abaixo

relacionados, para serem exarados os respectivos pareceres:

Obs: Os Projetos se encontram no Site e no Sistema da Câmara Municipal de Guaratinguetá

Projeto de Decreto-Legislativo nº 0012-2024 (Proc. 0583-2024), Vereador Marcelo “da Santa

Casa”

Prazo para Parecer: 17/04/2024 – assinado e protocolizado até 16 horas.

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadania Honorária ao Ilustríssimo Senhor Danilo

Mascarenhas de Balas.

Projeto de Lei Complementar Executivo nº 0002-2024 (Proc. 0208-2024), Prefeito Municipal

Prazo para Parecer: 17/04/2024 – assinado e protocolizado até 16 horas (ou solicitar

prorrogação de prazo para exarar o parecer).

Altera dispositivos da Lei Complementar nº 058, de 19 de junho de 2023, Código Tributário

Municipal, a fim de torna-lo mais eficiente e substitui o Anexo I – Lista de Serviços.

Projeto de Lei Executivo nº 0024-2024 (Proc. 0355-2024), Prefeito Municipal

Prazo para Parecer: 17/04/2024 – assinado e protocolizado até 16 horas (ou solicitar

prorrogação de prazo para exarar o parecer).

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar de R$ 28.942,55 ao Orçamento de 2024 e

dá outras providências.

Projeto de Lei Executivo nº 0027-2024 (Proc. 0489-2024), Prefeito Municipal

Prazo para Parecer: 17/04/2024 – assinado e protocolizado até 16 horas (ou solicitar

prorrogação de prazo para exarar o parecer).

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar de R$ 20.981,06 ao Orçamento de 2024 e

dá outras providências.

Projeto de Lei Executivo nº 0028-2024 (Proc. 0492-2024), Prefeito Municipal

Prazo para Parecer: 17/04/2024 – assinado e protocolizado até 16 horas (ou solicitar

prorrogação de prazo para exarar o parecer).

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar de R$ 94.719,00 ao Orçamento de 2024 e

dá outras providências.

Projeto de Lei Executivo nº 0029-2024 (Proc. 0493-2024), Prefeito Municipal

Prazo para Parecer: 17/04/2024 – assinado e protocolizado até 16 horas (ou solicitar

prorrogação de prazo para exarar o parecer).

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar de R$ 49.922,91 ao Orçamento de 2024 e

dá outras providências.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340037003900360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=155396&arquivo=Arquivo/Documents/PDL/155396-PDL122024-202404121635193251050(1174).pdf&identificador=3100350035003300390036003A005000#P155396
https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=155071&arquivo=Arquivo/Documents/LCE/155071-LCE22024-202403061946206983(1154).pdf&identificador=3100350035003000370031003A005000#P155071
https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=155149&arquivo=Arquivo/Documents/PE/PE0242024-202403131800447143(1154).pdf&identificador=3100350035003100340039003A005000#P155149
https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=155290&arquivo=Arquivo/Documents/PE/PE272024-202403261728401086319(1154).pdf&identificador=3100350035003200390030003A005000#P155290
https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=155291&arquivo=Arquivo/Documents/PE/PE282024-202403261730145619802(1154).pdf&identificador=3100350035003200390031003A005000#P155291
https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=155292&arquivo=Arquivo/Documents/PE/PE292024-202403261731473738920(1154).pdf&identificador=3100350035003200390032003A005000#P155292

Projeto de Lei Executivo nº 0039-2024 (Proc. 0457-2024), Prefeito Municipal

Prazo para Parecer: 17/04/2024 a 30/04/2024 (17/04/2024 ou 24/04/2024) – assinado e

protocolizado até 16 horas.

Autoriza o EXECUTIVO MUNICIPAL a celebrar convênio com o CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE LINS-UNILINS, inscrito no CNPJ sob o n° 51.655.727/0001-29, na Avenida Nicolau Zarvos,

n° 1025, com sede na cidade e comarca de Lins, Estado de São Paulo.

Projeto de Lei Executivo nº 0043-2024 (Proc. 0536-2024), Prefeito Municipal

Prazo para Parecer: 16/04/2024 a 29/04/2024 (17/04/2024 ou 24/04/2024) – assinado e

protocolizado até 16 horas.

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar de R$ 4.298,56 ao Orçamento de 2024 e

dá outras providências.

Projeto de Lei Executivo nº 0044-2024 (Proc. 0537-2024), Prefeito Municipal

Prazo para Parecer: 16/04/2024 a 29/04/2024 (17/04/2024 ou 24/04/2024) – assinado e

protocolizado até 16 horas.

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar de R$ 4.103,84 ao Orçamento de 2024 e

dá outras providências.

Projeto de Lei Legislativo nº 0005-2024 (Proc. 0323-2024), Vereador Pedro Sannini

Prazo para Parecer: 17/04/2024 – assinado e protocolizado até 16 horas (ou solicitar

prorrogação de prazo para exarar o parecer).

Dispõe sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos comerciais, hotéis, motéis, casas noturnas e

similares a anexar aviso, em local visível, sobre os crimes praticados contra crianças e adolescentes

e suas penas e dá outras providências.

Projeto de Decreto-Legislativo nº 0009-2024 (Proc. 0422-2024), Vereador Arilson Santos

Prazo para Parecer: 17/04/2024 – assinado e protocolizado até 16 horas (ou solicitar

prorrogação de prazo para exarar o parecer).

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadania Emérita ao Ilustríssimo Senhor ao Ilustríssimo

Senhor Marcelo Vieira Cavalcanti, Delegado Titular do 2º Distrito Policial de Guaratinguetá.

Projeto de Lei Executivo nº 0016-2023 (Proc. 0697-2023), Prefeito Municipal

Prazo para Parecer: 17/04/2024 – assinado e protocolizado até 16 horas (ou solicitar prazo

para exarar o parecer).

Altera o Anexo I, da Lei Municipal nº 4.970, de 02 de julho de 2019, que dispõe sobre a criação de

Funções de Confiança do Executivo Municipal de Guaratinguetá.

Projeto de Lei Executivo nº 0127-2023 (Proc. 2490-2023), Prefeito Municipal

Prazo para Parecer: 17/04/2024 – assinado e protocolizado até 16 horas (ou solicitar prazo

para exarar o parecer).

Altera o ANEXO I – Salário, Carga Horária e Requisitos da Lei Municipal nº 5.541, de 24 de

outubro de 2023, especificamente quanto ao Orientador do Polo UNIVESP – Requisitos para

preenchimento.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340037003900360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=155255&arquivo=Arquivo/Documents/PE/PE0392024-202403251819284669400(1154).pdf&identificador=3100350035003200350035003A005000#P155255
https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=155343&arquivo=Arquivo/Documents/PE/155343-PE432024-202404051655507839433(1154).pdf&identificador=3100350035003300340033003A005000#P155343
https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=155344&arquivo=Arquivo/Documents/PE/155344-PE442024-202404051655300341979(1154).pdf&identificador=3100350035003300340034003A005000#P155344
https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=155062&arquivo=Arquivo/Documents/PL/155062-PL52024-202403082005468265(1167).pdf&identificador=3100350035003000360032003A005000#P155062
https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=155201&arquivo=Arquivo/Documents/PDL/155201-PDL92024-202403191817385616114(2256).pdf&identificador=3100350035003200300031003A005000#P155201
https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=152670&arquivo=Arquivo/Documents/PE/152670-PE162023-202304131715429253(1154).pdf&identificador=3100350032003600370030003A005000#P152670
https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=154593&arquivo=Arquivo/Documents/PE/PE1272023-202311301538494234(1154).pdf&identificador=3100350034003500390033003A005000#P154593

Projeto de Lei Legislativo nº 0016-2023 (Proc. 1091-2023), Vereadores Marcio Almeida,

Arilson Santos, Fabrício Dias Junior

Prazo para Parecer: 17/04/2024 – assinado e protocolizado até 16 horas (ou solicitar prazo

para exarar o parecer).

 Dispõe sobre a regularização, por parte da Prefeitura Municipal da Estância Turística de

Guaratinguetá, dos imóveis localizados nas áreas verdes ou institucionais ocupados por

organizações religiosas para a realização de suas atividades finalísticas.

Departamento Legislativo

Aos Membros da

Comissão de Economia, Finanças, Orçamento, Obras e Serviços Públicos

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340037003900360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=153111&arquivo=Arquivo/Documents/PL/153111-PL162023-202305261854011744(1114).pdf&identificador=3100350033003100310031003A005000#P153111

		2024-04-16T16:51:26-0300